
QUARTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2011 15
Diário Oficial

Executivo  1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196809
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

CNPJ 04.945.341/0001-90
NIRE: 15.3.0000537.0
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
O Conselho de Administração convoca os senhores acionistas da 
Companhia de
Saneamento do Pará - COSANPA, a se reunirem em Assembléia 
Geral
Extraordinária, no dia 25 de janeiro de 2011, às 09:00 (nove) 
horas, na
sede social da Companhia, à Avenida Magalhães Barata, nº. 
1201, na cidade de
Belém-Pa, a fim de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:
I – Item único: destituição e eleição de membros dos Conselhos 
de
Administração e Fiscal da Companhia, conforme art. 14, II, do 
Estatuto
Social.
Belém/PA, 14 de Janeiro de 2011.
NILTON CESAR ALMEIDA QUEIROZ
Presidente em exercício do Conselho de Administração

COMUNICADO AOS ACIONISTAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196813

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
CNPJ 04.945.341/0001-90

NIRE: 15.3.0000537.0
COMUNICADO AOS ACIONISTAS
O Conselho de Administração comunica que torna sem efeito os 
termos
do edital de convocação de Assembléia Geral Ordinária publicado 
em 10,11 e 12 de
janeiro de 2011, no jornal “Diário do Pará” e no D.O.E.
Belém/PA, 14 de Janeiro de 2011.
NILTON CESAR ALMEIDA QUEIROZ
Presidente em exercício do Conselho de Administração

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA - EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197127
Convidamos os Senhores Acionistas da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará - COHAB-PA, para participarem da Assembléia 
Geral Extraordinária, que será realizada no dia 26/01/2011 às 
10:00 (dez) horas na Sede Social da Empresa, na Passagem 
Gama Malcher, 361, Bairro de Souza, Belém, Estado do Pará, para 
deliberar sobre o seguinte assunto:
 1. Eleição do Conselho de Administração para o Biênio 
janeiro/2011 a janeiro/2013;
 2. O que ocorrer.
Belém, 17 de janeiro de 2011.

Suely Cristina Yassue Sawaki Mouta Pinheiro
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 007/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197142

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o recebimento do Memo nº 239/2010-GECON, 
datado de 23.12.2010, referente a disponibilidade e designação 
do Gerente Executivo da Célula de Desenvolvimento de Sistema 
de Informação - CEDES, para acompanhar as obras da Companhia 
referente a conferência dos serviços e materiais empregados na 
execução da rede lógica, telefonia e rede estabilizada.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Senhor EDILON DAMASCENO DE ALBUQUERQUE 
para acompanhar as obras de reforma da sede da Companhia 

de Habitação do Estado do Pará - COHAB/PA, referente a 
conferência dos serviços e materiais empregados na execução 
da rede lógica, telefonia e rede estabilizada.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
13.01.2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de janeiro de 2011
SUELY C. Y. S. M. PINHEIRO
Diretora Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197375

PORTARIA Nº 12 DE 14 DE JANEIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior segurança, 
rapidez e objetividade às decisões;
 R E S O L V E:
Art. 1º Delegar competência a Diretora Administrativa - 
Financeira e a Gerente da Área de Finanças e Contabilidade para 
em conjunto com o titular do Órgão ou seu substituto assinarem 
os documentos a seguir relacionados:
- Emitir Cheques
- Abrir contas de deposito
- Solicitar saldos e extratos
- Requisitar talonários de cheques
- Retirar cheques devolvidos
- Cancelar cheques
- Baixar cheques
- Cadastrar, alterar e desbloquear senhas
- Efetuar saques – conta correte
- Efetuar saques – poupança
- Efetuar pagamento por meio eletrônico
- Efetuar pagamento, exceto por meio eletrônico
- Liberar arquivos de pagamentos no ger. Financeiro
- Solicitar saldos/extratos de investimentos
Art. 2º Os documentos acima descritos deverão ser assinados 
por, no mínimo, dois ordenadores, podendo ser considerada 
qualquer combinação dentre os cargos descritos acima.                       
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 14/01/2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 13 DE 11 DE JANEIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Remover o servidor Creeden Gauch, matricula 17060/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Pecuária - Engenheiro 
Agrônomo, da Gerencia Regional de Castanhal, para desenvolver 
suas atividades junto ao Gabinete do Secretário a contar de 
01/01/2011
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 17.01.2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura
 LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 01 DE 17 DE JANEIRO DE 2011
NOME: NAZARÉ DE FATIMA MARQUES DE QUEIROZ
CARGO: AUXILIAR TÉCNICO
TRIENIO: 15/06/1997 A 15/06/2000
PORTARIA Nº 02 DE 17 DE JANEIRO DE 2011
NOME: JOSÉ RIBAMAR PEREIRA DOS SANTOS
CARGO: BRAÇAL
TRIENIO: 13/04/2003 A 12/04/2006
PORTARIA Nº 04 DE 17 DE JANEIRO DE 2011
NOME: SANDRA JARDIM DE QUEIROZ ALBUQUERQUE
CARGO: ECONOMISTA
TRIENIO: 01/04/1996 A 01/03/1999

SUSPENDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197288

PORTARIA Nº 017 DE 19 DE JANEIRO DE 2011
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a partir de 03.01.2011, 
o período do gozo de férias da servidora MARIA DE FÁTIMA DA 
SILVA GONÇALVES, identidade funcional nº 54194642/2, referente 
ao exercício 2009/2010, concedido anteriormente, no período de 

03.01.2011 a 01.02.11, através da Portaria nº 768, de 04.11.2010, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.786, de 08.11.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia, em 17 de janeiro de 2011.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197226

ERRATA
Fica retificado na Portaria nº 014, de 12 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 31.833, de 14 de janeiro 
de 2011:
Onde se lê: LUCIANA RODRIGUES ALVARES
Leia-se: LUCIANA RODRIGUES ALVAREZ
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia, em 18 de janeiro de 2011.

ERRATA DE RESOLUÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197190

ERRATA DA RESOLUÇÃO Nº 32, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2010, 
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 31.820,  DE 28 
DE DEZEMBRO DE 2010 COM NÚMERO DE PUBLICAÇÃO 192772

GOVERNO DO ESTADO
COMISSÃO DA POLÍTICA DE ENCENTIVOS AO 

DESENVOLVIMENTO SOCIOENONÔMICO DO ESTADO DO 
PARÁ

A Resolução nº 32, de 09 de dezembro de 2010, publicado no 
Diário Oficial do Estado nº 31.820,  de 28 de dezembro de 2010, 
caderno 2, página 16:
Onde se lê:
“Art. 4º A empresa [...]
Art. 5º [...]
Art. 6º [...]”.
Leia-se:
“Art. 5º A empresa [...]
Art. 6º [...]
Art. 7º [...]”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secrataria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
19 de janeiro de 2011.

ERRATA DE RESOLUÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197192

ERRATA DA RESOLUÇÃO Nº 40, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2010, 
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 31.821,  DE 29 
DE DEZEMBRO DE 2010 COM NÚMERO DE PUBLICAÇÃO 193146

GOVERNO DO ESTADO
COMISSÃO DA POLÍTICA DE ENCENTIVOS AO 

DESENVOLVIMENTO SOCIOENONÔMICO DO ESTADO DO PARÁ
1 – A Resolução nº 40, de 22 de dezembro de 2010, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 31.821,  de 29 de dezembro de 2010, 
caderno 2, páginas 4 e 5:
1.1 -  no art. 1º:
Onde se lê:
“II - Nas prestações de serviço de transporte [...]”;
Leia-se:
“III - Nas prestações de serviço de transporte [...]”.
1.2 – no art. 6º:
Onde se lê:
“III - dos benefícios sociais aos empregados e à comunidade;
IV - do contrato com o Banco do Estado do Pará S.A. – 
BANPARÁ.”;
Leia-se:
“II - dos benefícios sociais aos empregados e à comunidade;
III - do contrato com o Banco do Estado do Pará S.A. – 
BANPARÁ.”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
18 de dezembro de 2010.

EXTRATO DE RESOLUÇÃO
Resolução nº001/2011 de 10-01-2011, Fica prorrogada a 
Resolução nº012/2008, para reduzir o preço em 90% (noventa 
por cento) da Tabela de Preços do Registro Mercantil para os 
atos de alteração e extinção dos tipos jurídicos empresária e 
sociedade empresária para as Micros e Pequenas Empresas 
consideradas pelo Artigo 60 da Lei Federal nº8.934/94, como 
inativas; Artigo Segundo: Gozam dos mesmos benefícios os 
empresários e sociedades que, mesmo não estejam enquadradas 
como EPP ou ME, sejam enquadráveis como tal; Artigo Terceiro: 
Esta Resolução retroagirá a partir de 04 de janeiro de 2011, 
e terá sua vigência pelo prazo de 12 (doze) meses. Data de 
Assinatura: 10-01-2011. Assinaturas: Presidente e Colegiado de 
Vogais. 


